
6 NORMAS LEGALES Sábado 19 de octubre de 2024
 
El Peruano /

el artículo 2 de la Resolución Suprema N° 041-2024-PCM, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2336206-7

Designan Jefe del Instituto Nacional de 
Estadística e Informática - INEI

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 220-2024-PCM

Lima, 18 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Supremo N° 102-2017-PCM, 
establece el proceso de designación del Jefe del Instituto 
Nacional de Estadística e Informática – INEI y dispone 
que el procedimiento para su selección es regulado por 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, a través 
de Directiva aprobada por Resolución de Presidencia 
Ejecutiva;

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 000102-2024-SERVIR-PE, se formalizó el Acuerdo de 
Consejo Directivo de SERVIR a través del cual se aprobó 
la Directiva N° 001-2024-SERVIR-GDGP “Directiva que 
Regula el Procedimiento para la Selección del Jefe del 
Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI”;

Que, estando al resultado del procedimiento de 
selección realizado, es necesario emitir el acto que 
formalice la designación del señor GASPAR HUMBERTO 
MORAN FLORES, como Jefe del Instituto Nacional de 
Estadística e Informática – INEI;

Que, de acuerdo al artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Estadística e Informática – INEI, aprobado por Decreto 
Supremo N° 043-2001-PCM, el Jefe de dicha entidad 
es designado por Resolución Suprema, a propuesta del 
Presidente del Consejo de Ministros;

De conformidad con la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley  
N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción; el Decreto Supremo N° 102-
2017- PCM, que aprueba normas que regulan el 
proceso de designación del Jefe del Instituto Nacional 
de Estadística e Informática - INEI; y, el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por la 
Resolución Ministerial N° 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor GASPAR HUMBERTO 
MORAN FLORES en el cargo de Jefe del Instituto 
Nacional de Estadística e Informática – INEI.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2336206-8

COMERCIO EXTERIOR

Y  TURISMO

Autorizan viaje de funcionarios para 
participar en evento a realizarse en Francia

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 309-2024-MINCETUR

Lima, 16 de octubre de 2024

VISTO, el Memorándum N° 1213-2024-MINCETUR/
VMT, del Viceministerio de Turismo; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – 
MINCETUR, es el organismo competente para definir, 
dirigir, ejecutar, coordinar y supervisar la política de 
comercio exterior y de turismo; es responsable en materia 
de promoción de las exportaciones y de las negociaciones 
comerciales internacionales y promueve, orienta y regula 
la actividad turística con el fin de impulsar su desarrollo 
sostenible;

Que, la Organización para la Cooperación y el 
Desarrollo Económicos – OCDE es el organismo 
internacional que se encarga de promover políticas 
que mejoren el bienestar económico y social de las 
personas; durante su proceso de adhesión a dicha 
entidad, el Perú es participante en diversos comités de 
la OCDE, entre ellos, el Comité de Turismo, foro para 
el análisis y seguimiento de las políticas de desarrollo 
del turismo;

Que, en la ciudad de París, República Francesa, 
la OCDE llevará a cabo la “114ª Sesión del Comité de 
Turismo”, del 24 al 25 de octubre del presente año, evento 
que abordará temas como la evaluación de las tendencias 
y políticas turísticas, la promoción de la transformación 
digital y la recuperación del sector, el desarrollo de una 
economía turística más resiliente y ecológica, así como 
el fortalecimiento de la base empírica necesaria para 
fomentar el turismo sostenible;

Que, el Perú ha sido invitado a realizar una 
presentación respecto a las prioridades y resultados 
como anfitrión del Foro de Cooperación Económica 
Asia-Pacífico - APEC 2024 y los logros obtenidos en la 
12° Reunión Ministerial de Turismo, lo cual da visibilidad 
al país como un destino interesado en promover el 
desarrollo del sector y su potencial para el turismo de 
reuniones;

Que, resulta de interés institucional que el señor Bratzo 
Benjamín Bartra Ibazeta, Director General de la Dirección 
General de Políticas de Desarrollo Turístico participe en 
el referido evento en representación del MINCETUR, 
con el fin de generar sinergias en pro de la formulación 
de políticas prioritarias para el desarrollo sostenible 
del turismo y nuevas oportunidades de cooperación 
internacional;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo; la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024; la Ley N° 
27619, que regula la autorización de viajes al exterior de 
los servidores y funcionarios públicos, sus modificatorias; 
y el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, modificado por 
el Decreto Supremo N° 056-2013-PCM, que aprueba 
las normas reglamentarias sobre autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje del señor Bratzo 
Benjamín Bartra Ibazeta, Director General de la 
Dirección General de Políticas de Desarrollo Turístico del 
Viceministerio de Turismo, a la ciudad de París, República 
Francesa, del 22 al 26 de octubre de 2024, para que 
en representación del Ministerio de Comercio Exterior y 


		2024-10-19T01:29:52-0500




